
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 185 del 19/11/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 27 ottobre 2009, n. 650
 
D.G.R. n. 498 del 31.03.2009 “ D.G.R. n. 2013 del 27 novembre 2007 e D.G.R. n. 2610 del 23 dicembre
2008. Approvazione Programma di Interventi per le Famiglie Numerose” - Impegno e Pubblicazione
“Concorso di Idee” per l’ideazione grafica del Marchio Famiglie al Futuro - Capitolo 781025 - Esercizio
finanziario 2009.
 
 
 
 Il giorno 27ottobre 2009, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1662 del 15.09.2009 di nomina della dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
- richiamata la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16.09.2009 di nomina del dirigente
dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
- richiamato il proprio atto n. 232 del 04.4.2008 “Atto dirigenziale n. 01 del 12 agosto 1998 avente ad
oggetto: “L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 6 - Istituzione albo per la pubblicazione dei provvedimenti
dirigenziali” - Modifica e integrazione”;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 2013/2007 di approvazione, fra l’altro, della “Scheda
di Progetto” relativa agli interventi di sostegno alle famiglie numerose per la sperimentazione di iniziative
di abbattimento dei costi dei servizi per le famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro, con una
dotazione di euro 1.3000.000,00 di cui euro 1.000.000,00 a carico del fondo nazionale ed euro
300.000,00 quale cofinanziamento regionale nell’ambito della quota complessiva di euro 6.767.605,00

1



annualità 2007, destinati alla Regione Puglia, rivenienti dalla ripartizione del Fondo Nazionale per le
Politiche della Famiglia di cui all’Intesa della Conferenza unificata Stato-Regioni, Città e Autonomie
Locali del 27.06.2007;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 2610/2008 quale prosecuzione e rimodulazione
delle progettualità di cui alla precedente richiamata deliberazione di Giunta Regionale n. 2013/2007, di
approvazione del nuovo riparto tra le linee di intervento del Fondo Nazionale per le politiche della
Famiglia, in attuazione della Intesa della Conferenza Unificata del 14.2.2008, nell’ambito della quota
complessiva di euro 6.767.605,00 annualità 2008 destinati alla Regione Puglia, assegnando alla
sperimentazione di iniziative per l’abbattimento dei costi per le famiglie numerose ulteriori euro
4.272.675,60 di cui euro 3.560.563,00 a carico del fondo nazionale ed euro 712.112,60 quale
cofinanziamento regionale;
 
- vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 498 del 31.03.2009 con la quale è stato approvato, fra
l’altro, il “Programma regionale di interventi a favore delle famiglie numerose” per la sperimentazione di
iniziative di abbattimento dei costi e delle tariffe per la fornitura di beni e la fruizione di servizi, nonché di
agevolazioni e riduzioni di particolari imposte e tasse locali per le famiglie numerose con quattro e più
figli, quale contributo e sostegno ai nuclei familiari che si fanno carico del relativo onere di cura;
 
- considerato che con la predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 498/2009 la Giunta Regionale ha
approvato, altresì, lo Schema “Concorso di Idee per l’ideazione grafica del Marchio Famiglie al Futuro”,
destinato agli Istituti e alle Accademie d’arte di Puglia, con il quale si intende premiare le migliori
proposte grafiche del “Marchio Famiglie al Futuro” in grado di rappresentare al meglio l’idea della
responsabilità sociale di impresa, attraverso iniziative tese a migliorare la qualità della vita delle famiglie,
nell’ambito del predetto “Programma regionale di interventi a favore delle famiglie numerose”, di cui alla
richiamata deliberazione di Giunta Regionale n. 498/2009, cui sono destinati euro 10.000,00 quale
premio da assegnare alle prime tre proposte grafiche da parte degli stessi, per l’acquisto di attrezzature
didattiche, secondo le modalità nel medesimo indicate, da conferirsi, a seguito dell’approvazione di
apposito regolamento, a tutti quei soggetti pubblici e privati (ASL, imprese, scuole, banche, sindacati,
negozi, ecc) che si saranno distinti nell’attivazione delle predette iniziative tese al miglioramento della
qualità della vita delle famiglie;
 
- considerato che il Concorso di Idee prevede la presentazione della manifestazione di interesse da
parte di tutti gli Istituti e le Accademie d’arte pugliesi, attraverso la domanda di partecipazione
sottoscritta dal Dirigente Scolastico di cui all’unita istanza da inviarsi entro il 60° giorno dalla
pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, nelle more dell’approvazione dell’apposito predetto regolamento, è
necessario provvedere, con il presente provvedimento:
• alla pubblicazione del Concorso di Idee per l’ideazione grafica del “Marchio Famiglie al Futuro”;
• all’impegno, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 498 del 31.03.2009 della somma
di euro 10.000,00.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
- Bilancio: Vincolato
- Esercizio finanziario: 2009
- Competenza 2009
- Capitolo di entrata: 2037206
- U.P.B. SPESA: 5.1.1

2



- Capitolo di spesa: 781025
- Importo somma da impegnare: euro 10.000,00 sul Cap. 781025 quale competenza 2009 nell’ambito
della quota di euro 3.560.563,00 di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 498/2009
- Causale dell’impegno: conferimento agli Istituti e Accademie d’arte pugliesi, quale premio, in risorse
economiche per la migliore proposta grafica del “Marchio Famiglie al Futuro” da parte degli stessi tra le
prime tre, per l’acquisto di attrezzature didattiche, così come indicato nell’unito “Concorso di Idee”;
- Creditori: Istituti e Accademie d’arte pugliesi
 
 Dichiarazioni:
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- la spesa di euro 10.000,00 prevista dal presente provvedimento, ai sensi della deliberazione di Giunta
Regionale n. 1153 del 30.06.2009, “trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbe derivare
grave nocumento alla collettività per quanto riguarda servizi di pubblica utilità ed interventi di sostegno
istituzionale” e, pertanto riveste carattere di urgenza e indifferibilità, al fine di assicurare agli Istituti e
Accademie d’arte pugliesi le risorse economiche per la migliore proposta grafica del “Marchio Famiglie
al Futuro”;
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi citato;
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente
 Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità
 Dr.ssa Antonella Bisceglia
 
 
 Tutto ciò premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
- di disporre la pubblicazione del “Concorso di Idee per l’ideazione grafica del Marchio Famiglie al
Futuro” e della relativa domanda di partecipazione di cui agli Allegati 1 e 2 al presente provvedimento,
quali parti integranti e sostanziali, destinato agli Istituti e alle Accademie d’arte di Puglia, al fine di
premiare le migliori proposte grafiche del “Marchio Famiglie al Futuro” in grado di rappresentare al
meglio l’idea della responsabilità sociale di impresa, attraverso iniziative tese a migliorare la qualità della
vita delle famiglie, nell’ambito del predetto “Programma regionale di interventi a favore delle famiglie
numerose”, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it;
 
- di dare atto che il termine di 60 giorni per la presentazione delle domande di partecipazione decorre
dalla pubblicazione del “Concorso di Idee” sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di impegnare, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 498 del 31.3.2009, la somma di
euro 10.000,00 nell’ambito della somma di euro 3.560.563,00 quale premio, in risorse economiche, per
la migliore proposta grafica del “Marchio Famiglie al Futuro” da parte degli Istituti e Accademie d’arte
pugliesi che parteciperanno all’iniziativa, per l’acquisto di attrezzature didattiche, secondo le modalità
indicate medesimo, sul Cap. 781025 - U.P.B. 5.1.1. - competenza 2009 del Bilancio regionale 2009, con

3



le modalità previste nella “Sezione adempimenti contabili di cui alla L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e
s.m.i.” che qui si intendono integralmente riportate, come disposto nella medesima deliberazione.
 
 Gli adempimenti connessi al presente provvedimento sono demandati all’Ufficio Politiche per le
persone, le famiglie e le pari opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 
 Il presente atto, composto da n. 6 pagine, oltre a n. 4 pagine degli Allegati 1 e 2, è redatto in unico
esemplare e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Servizio
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia

4


